



# News Release

西日本電信電話株式会社

広報室 TEL(06)4793-2311

〒540-8511 大阪市中央区馬場町3-15

平成22年11月9日

## 平成22年度（第12期）第2四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成22年度（第12期）第2四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別添）

1. 第2四半期比較貸借対照表
2. 第2四半期比較損益計算書
3. 第2四半期営業実績
4. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書

【本件に関するお問い合わせ先】  
NTT西日本 財務部 会計部門  
片山・前川  
TEL：06-4793-3141  
E-Mail：kessan-info@west.ntt.co.jp

# 1. 第2四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (平成22年3月31日)	当第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)	増 減 ( △ )	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	521,075	519,807	△	1,268
空中線設備	8,466	8,130	△	335
端末設備	20,813	21,360		546
市内線路設備	838,843	836,129	△	2,714
市外線路設備	3,551	3,248	△	303
土木設備	586,802	581,811	△	4,991
海底線設備	2,396	2,175	△	220
建物	432,441	424,964	△	7,476
建設仮勘定	32,574	31,673	△	900
その他の有形固定資産	236,439	231,161	△	5,277
有形固定資産合計	2,683,403	2,660,461	△	22,941
無形固定資産	96,688	89,628	△	7,060
電気通信事業固定資産合計	2,780,091	2,750,089	△	30,002
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	205,022	205,848		826
貸倒引当金	△ 516	△ 416		99
投資その他の資産合計	204,505	205,432		926
固定資産合計	2,984,597	2,955,521	△	29,075
流動資産				
現金及び預金	124,065	80,372	△	43,693
受取手形	17	0	△	17
売掛金	280,946	250,148	△	30,798
貯蔵品	24,102	26,545		2,443
その他の流動資産	46,149	75,033		28,884
貸倒引当金	△ 2,399	△ 2,648	△	248
流動資産合計	472,882	429,452	△	43,429
資産合計	3,457,479	3,384,974	△	72,505

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末(要約) (平成22年3月31日)	当第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)	増 減 ( △ )	
負債の部				
固定負債				
関係会社長期借入金	966,527	931,813	△	34,714
退職給付引当金	296,001	290,224	△	5,776
未使用テレホンカード引当金	14,560	14,840		280
資産除去債務	—	337		337
その他の固定負債	18,060	17,015	△	1,045
固定負債合計	1,295,149	1,254,231	△	40,918
流動負債				
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	151,170	180,799		29,628
買掛金	84,546	56,861	△	27,684
未払法人税等	1,093	* 819	△	273
その他の流動負債	417,879	376,013	△	41,865
流動負債合計	654,690	614,495	△	40,194
負債合計	1,949,839	1,868,726	△	81,113
純資産の部				
株主資本				
資本金	312,000	312,000		—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054		—
利益剰余金	25,529	34,321		8,791
株主資本合計	1,507,583	1,516,375		8,791
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	56	△ 127	△	183
評価・換算差額等合計	56	△ 127	△	183
純資産合計	1,507,640	1,516,247		8,607
負債・純資産合計	3,457,479	3,384,974	△	72,505

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## 2. 第2四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで〕	増減 (△)	前会計年度(要約) 〔平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	812,094	798,792	△ 13,302	1,622,163
営業費用	792,768	764,973	△ 27,795	1,597,993
電気通信事業営業利益	19,325	33,818	14,493	24,169
附帯事業営業損益				
営業収益	64,122	69,240	5,117	158,658
営業費用	65,759	68,601	2,842	164,352
附帯事業営業利益又は 附帯事業営業損失 (△)	△ 1,636	639	2,275	△ 5,693
営業利益	17,689	34,457	16,768	18,475
営業外収益				
受取利息	4	3	△ 0	9
受取配当金	1,423	2,140	716	1,434
物件貸付料	20,776	22,428	1,651	40,730
雑収入	2,318	2,005	△ 312	8,988
営業外収益合計	24,523	26,578	2,054	51,163
営業外費用				
支払利息	8,713	8,208	△ 505	17,225
物件貸付費用	7,335	6,868	△ 467	15,695
雑支出	1,416	1,196	△ 220	6,379
営業外費用合計	17,466	16,273	△ 1,192	39,300
経常利益	24,746	44,762	20,015	30,338
税引前四半期(当期)純利益	24,746	44,762	20,015	30,338
法人税等	* 4,699	* 10,967	6,267	5,494
四半期(当期)純利益	20,047	33,795	13,747	24,844

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期会計期間	当第2四半期会計期間	増 減 ( △ )	
	〔平成21年7月1日から 平成21年9月30日まで〕	〔平成22年7月1日から 平成22年9月30日まで〕		
電気通信事業営業損益				
営業収益	405,942	399,133	△	6,808
営業費用	392,752	381,321	△	11,430
電気通信事業営業利益	13,189	17,811		4,621
附帯事業営業損益				
営業収益	34,522	40,259		5,737
営業費用	35,940	40,796		4,856
附帯事業営業損失(△)	△ 1,418	△ 537		880
営業利益	11,771	17,273		5,502
営業外収益				
受取利息	1	1	△	0
受取配当金	3	4		0
物件貸付料	10,292	11,206		914
雑収入	832	1,013		180
営業外収益合計	11,131	12,226		1,095
営業外費用				
支払利息	4,382	4,127	△	255
物件貸付費用	3,724	3,570	△	153
雑支出	593	548	△	44
営業外費用合計	8,700	8,246	△	453
経常利益	14,202	21,253		7,050
税引前四半期純利益	14,202	21,253		7,050
法人税等	* 3,306	* 5,429		2,123
四半期純利益	10,896	15,824		4,927

\*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算の一部を除き省略しております。

### 3. 第2四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	409,533	373,302	△ 36,230	△ 8.8	798,161
(再)基本料	281,113	256,511	△ 24,602	△ 8.8	550,982
(再)通話料	39,326	32,445	△ 6,880	△ 17.5	74,949
(再)相互接続通話料	56,911	55,977	△ 933	△ 1.6	110,527
I P系収入	255,022	284,209	29,187	11.4	525,558
専用収入(I P系除く)	70,596	67,112	△ 3,483	△ 4.9	140,428
電報収入	11,710	10,744	△ 965	△ 8.2	24,195
その他の電気通信事業収入	65,232	63,421	△ 1,810	△ 2.8	133,818
電気通信事業営業収益合計	812,094	798,792	△ 13,302	△ 1.6	1,622,163
附帯事業営業収益合計	64,122	69,240	5,117	8.0	158,658
営業収益合計	876,217	868,032	△ 8,184	△ 0.9	1,780,821

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期会計期間 〔平成21年7月1日から 平成21年9月30日まで〕	当第2四半期会計期間 〔平成22年7月1日から 平成22年9月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
音声伝送収入 (IP系除く)	202,844	184,825	△ 18,019	△ 8.9
(再) 基本料	139,220	127,076	△ 12,143	△ 8.7
(再) 通話料	19,307	15,934	△ 3,372	△ 17.5
(再) 相互接続通話料	28,172	27,856	△ 316	△ 1.1
IP系収入	130,043	143,847	13,804	10.6
専用収入 (IP系除く)	35,073	33,386	△ 1,686	△ 4.8
電報収入	5,239	4,804	△ 434	△ 8.3
その他の電気通信事業収入	32,741	32,268	△ 473	△ 1.4
電気通信事業営業収益合計	405,942	399,133	△ 6,808	△ 1.7
附帯事業営業収益合計	34,522	40,259	5,737	16.6
営業収益合計	440,464	439,392	△ 1,071	△ 0.2

## 4. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで〕	増 減 ( △ )	前会計年度 ( 要約 ) 〔平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期 ( 当期 ) 純利益	24,746	44,762	20,015	30,338
減価償却費	198,092	188,946	△ 9,145	394,191
固定資産除却損	7,173	7,769	596	20,997
退職給付引当金の増加又は減少 (△) 額	1,670	△ 5,776	△ 7,447	△ 8,695
売上債権の増加 (△) 又は減少額	34,324	31,870	△ 2,454	3,677
たな卸資産の増加 (△) 又は減少額	598	△ 4,436	△ 5,034	3,810
仕入債務の増加又は減少 (△) 額	△ 66,048	△ 61,973	4,075	△ 1,339
未払消費税等の増加又は減少 (△) 額	2,169	939	△ 1,230	1,498
その他	996	△ 9,334	△ 10,331	45,202
小計	203,722	192,767	△ 10,955	489,681
利息及び配当金の受取額	1,429	2,145	716	1,445
利息の支払額	△ 8,736	△ 8,228	508	△ 17,766
法人税等の受取又は支払 (△) 額	4,590	△ 3,025	△ 7,615	2,578
営業活動によるキャッシュ・フロー	201,005	183,658	△ 17,347	475,938
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 197,940	△ 199,227	△ 1,287	△ 385,574
固定資産の売却による収入	867	1,261	394	2,456
投資有価証券等の取得による支出	△ 429	-	429	△ 429
投資有価証券等の売却による収入	425	13	△ 412	450
その他	463	△ 1,023	△ 1,486	494
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 196,613	△ 198,976	△ 2,362	△ 382,603
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	110,000	20,000	△ 90,000	140,000
長期借入金の返済による支出	△ 83,016	△ 25,085	57,931	△ 158,333
短期借入による増減 (△) 額	△ 33,994	999	34,994	△ 25,994
リース債務の返済による支出	△ 7,575	△ 918	6,657	△ 8,951
配当金の支払額	△ 13,004	△ 25,003	△ 11,999	△ 13,004
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 27,591	△ 30,007	△ 2,416	△ 66,283
現金及び現金同等物の増加又は減少 (△) 額	△ 23,198	△ 45,325	△ 22,126	27,051
現金及び現金同等物の期首残高	106,470	133,522	27,051	106,470
現金及び現金同等物の四半期末 ( 期末 ) 残高	83,271	88,196	4,924	133,522